CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº                   /2023
Autor: Wellington Felipe dos Santos Rezende

Denomina “Cel. Otorino Panazzo Neto” a via pública que especifica.

Art. 1º – Fica denominada “Cel. Otorino Panazzo” a  Rua nº 01 do Loteamento
Residencial Amor, localizado no bairro Borda da Mata.

Art.  2º  –  As  despesas  com a execução da presente Lei  correrão à conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.  3º – Esta Lei  entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 03 de abril de 2023.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador – Cidadania

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003100350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Otorino Panazzo  Neto,  Cel.  Panazzo  como era conhecido, nasceu em  São

José  dos  Campos,  em 18/07/1938.  Filho  de  Guido  Panazzo  e  Ana  Camargo  Panazzo  e

casado com Míriam Costa Panazzo,  de cuja união adveio a filha Audrei  Costa Pannazzo

Azevedo e os netos Paulo Eduardo Panazzo Azevedo e Luiz Guilherme Panazzo Azevedo.

Em 1983, veio morar em Caçapava, servindo no Quartel General – QG, onde

trabalhou até alcançar a patente de Coronel do Exército.

Durante  sua  vida  concluiu  diversos  cursos:  Administração,  Curso  de

Comando e Paraquedismo. Foi mestre de salto, recebeu inúmeras medalhas, sendo uma

delas, a “Medalha do Pacificador” e muitos diplomas tais como: Amigo do 6º batalhão de

Infantaria Leve, Amigo da 12ª CIA de Engenharia de Combate Leve, Amigo do Esquadrão e

Amigo do Centro de Instrução do Exército.

Ajudou durante muitos anos algumas instituições do município Lar Fabiano

de Cristo (Capemi), Conviver e lares de idosos.

Um militar, um amigo, uma pessoa querida por todos onde passou deixou

um rastro de amor, carinho e bons conselhos.

Faleceu aos 82 anos deixando eternas saudades.

Diante  disso  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  deste

projeto de lei.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador – Cidadania

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003100350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2023
	JUSTIFICATIVA

		2023-04-03T16:07:26-0300